

1 – 15 май 2023 г.



заедно
можем повече!

СВЕТОВЕН ДЕН НА ЧЕРВЕНИЯ КРЪСТ И ЧЕРВЕНИЯ ПОЛУМЕСЕЦ

БЧК с признание към дарители, партньори, доброволци и служители

Председателят на Българския Червен кръст акад. Христо Григоров награди дарители, партньори, доброволци и служители на БЧК и БМЧК на официална церемония по случай Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец 8 май. Те бяха отличени заради значимия си принос за развитието на организацията и утвърждаването на нейния авторитет.



„8 май е денят на доброта и хуманността. Това е денят, в който хората по целия свят благодарят на доброволците и служителите в системата на нашето световно движение. Идеята да се помага преминава през вековете и стига до днес.“ Това каза акад. Христо Григоров в своето приветствие към гостите на събитието. Той подчерта, че повече от 300 млн. души в над 190 държави отбелязват този празник. „Силата на нашата организация е в това, че ние успяваме да обединим хората, които искат да помагат, и помощта, която ние даваме, е навременна и актуална. Успяваме, защото сме заедно“, допълни председателят на БЧК и припомни, че през тази година се навършват 145 години от създаването на Българския Червен кръст. „Нашата организация е създадена веднага след Освобождението, дори преди изграждането на институциите на държавата. Годици, в които при бедствия, кризи, война, в тежки социални ситуации ние сме сред хората, за да помагаме. И днес ние искаме да благодарим на вас, на медиите, на бизнеса, на всички хора с големи

сърца, които помагат“, каза в заключение акад. Христо Григоров.

На церемонията присъстваха генералният директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов, зам. генералните директори д-р Славита Джамбазова, д-р Надежда Тодоровска и Красимира Николчева, представители на отличените компании-дарители и медии, доброволци, служители и деятели на Червения кръст.



Отличените дарители, подкрепили различни каузи на БЧК през 2022 г., са:

Billa България, Shell България, Инса Ойл, Калцит АД, Българска академия на науките, Кондекс ЕООД, OMV България ООД, Си Пи Ей Кем ЕООД, Lesaffre Bulgaria, Юпитер 05 ООД и Джей енд Ти Сървисиз.



За активното и дългогодишно партньорство в осъществяването на дейностите на БЧК и на Националната кампания в помощ на пострадалите от конфликта в Украйна бяха наградени: bTV Media Group, Българската национална телевизия, NOVA Broadcasting Group, Българската телеграфна агенция и журналистката от БНР Гергана Хрисчева.

Всички те получиха благодарствена грамота и специално изработен за случая почетен знак за хуманност с лика на създателя на червенокръстното движение Анри Дюнан, който беше връчен за първи път.



Със специалната награда на БМЧК – медал за „Добротворчество“, по време на церемонията бяха отличени доброволци и дейатели на организацията: Антон Борисов, дългогодишен доброволец и председател на Националната контролна комисия на БЧК; доц. д-р Христо Паунов, член на Националния съвет на БЧК, посветил 30 години на доброволчеството; д-р Хенриета Илиева, психолог и психотерапевт, дългогодишен доброволец на БМЧК; д-р София Стоименова, член на УС на МФЧК/ЧП и главен секретар на БЧК и Ясен Сливенски, дългогодишен служител на БЧК и директор на дирекция „Мениджмънт на бедствията“.



По случай Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец, Националният съвет на БЧК удостои със званието „Заслужил деятел на БЧК“ Сияна Кършева и със званието „Отличник на БЧК“ – Петър Панайотов, главни експерти „Международни проекти“ в отдел

„Социални дейности и услуги“ към дирекция „Социално-здравна политика“.

Пловдив

С тържествена церемония и награждаване Областният съвет на Български Червен кръст-Пловдив отбеляза Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец.

Председателят на Областната организация д-р Петрония Карамитрева, Таня Георгиева – директор на Секретариата на Обл.С, журналистът и дългогодишен доброволец Илиян Велков връчиха червенокръстките отличия на доброволци и обществени личности за отдадеността им към каузата на Червения кръст, за техния хуманитарен принос, съпричастност, грижа и човеколюбие към хората в беда и нужда.



Наградени с медали „Български Червен кръст“ са доц. д-р Христо Паунов – медал „За добротворчество на БМЧК“; г-н Антон Минев – председател на Общинската организация на БЧК-Карлово и зам.-кмет на община Карлово - със сребърен медал за заслуги; Веска Аджемян – служител в Секретариата на Обл.С. на БЧК-Пловдив повече от 15 г. с бронзов медал за заслуги и дългогодишна лоялност и отдаденост на организацията.

Със звание „Заслужил деятел на БЧК“ бе удостоен Ангел Стоев - областен управител на Пловдив и Петър Аджеларов - доброволец повече от 20 години.

Сред наградените, получили звание „Млад отличник“, са служители на БЧК-Пловдив и БЧК-Сопот, директори на детски градини и училища, които години наред активно подпомагат дейността на организацията в региона.

С отличия на Червения кръст бяха наградени също и доброволци на БМЧК-

Пловдив. Млади хора, които са пример и надежда, че доброто живее и ще бъде.

Благодарствена грамота за денонощната си ангажираност и активна дейност в подпомагането и възстановяването на последиците от наводненията през миналата година получиха кметовете на селата Каравелово, Богдан, Слатина, Войнягово, Христо Даново, Трилистник.

Враца

БЧК-Враца отбеляза с тържествена церемония празника на Червения кръст и Червения полумесец. Заедно с доброволците, служителите и членовете на организацията, събитието уважиха и много гости и официални лица.



С грамоти и червенокръстки отличия за всеотдайната си работа в подкрепа на обществото бяха наградени доброволци и служители. Със специални отличия бяха удостоени дългогодишните служители на БЧК-Враца Красимир Костов, Наталия Горанова и д-р Ирена Виденова. Диплом и почетна грамота получиха и доброволците от младежката структура на БЧК-Враца, представители на общини и институции, които подкрепят всеотдайно дейността на Българския Червен кръст.

Габрово

Доброволците на БМЧК организираха благотворителен маратон „Бягам с кауза“ по случай Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец. Целта на събитието, което се проведе в местността „Градище“, беше набирането на средства за подобряване на градската среда в помощ на трудно подвижни хора, майки с детски колички и колоездачи.

Над 40 души приеха предизвикателството да пробягат разстоянието от поляната на Градище до Кулата и обратно. Първото място си поделиха Алекс Боевски и Тодор Кънев, втори се класира Валентин Антиков, а третото място зае Мартин Тинчев.



Жителите и гостите на града имаха възможност да се насладят на хубавото време с много игри, музика и добро настроение.

По случай празника председателят на БЧК-Габрово д-р Георги Шандурков връчи званието „Млад отличник“ на Илиян Димов и Стефан Фратев – доброволци от ПТГ „Д-р Никола Василиади“ и на Теодора Станчева, доброволец от Национална Априловска гимназия. Със званието „Отличник на БЧК“ бяха удостоени Жанета Кирчева – председател на Общинската организация на БЧК-Габрово и Кристина Сидорова, областен управител.

Добрич

Световният ден на Червения кръст и Червения полумесец беше отбелязан с обръщение до обществеността от председателя на областната организация на БЧК-Добрич Добри Драгнев. В него той подчерта зараждането и значението на червенокръското движение и припомни кратки биографични данни на Анри Дюнан по повод на 195 години от рождението му. „Всичко, което правим, е от сърце.“ – завършва обръщението си Добри Драгнев.

„В навечерието сме на 145 години от създаването на Българския Червен кръст, най-старата и най-голяма хуманитарна организация в България, неделима част от Международната федерация на дружествата на Червения кръст и Червения полумесец“, отбеляза в словото си директорът на Областния секретариат д-р Артюн

Еринозов. В изказването си той накратко отчете положителните резултати на областната организация и посочи основната роля на доброволците и служителите за постигането им.

По случай празника, за активна червенокръстка дейност със званието "Млад отличник на БЧК" бяха отличени доброволците на БМЧК Кристина Чанова, Сашо Спиридонов и Стела Божкова – всички ученици от 12 клас в добрички училища.



С „Отличник на БЧК“ бяха удостоени служителите в ОС на БЧК-Добрич Добрин Тодоров, специалист ВСД, Милена Желева, главен счетоводител, и Мая Иванова, касиер-деловодител.

Със званието „Заслужил деятел на БЧК“ бяха отличени дългогодишните служители: Виолета Иванова, експерт „ОРСП“, носител на званието „Отличник на БЧК“, и инж. Кольо Стойков, главен специалист МБ/ПДП, също носител на званието „Отличник на БЧК“.

Русе



Русенската Червенокръстка организация отбеляза Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец с тържествено връчване на червенокръстки отличия на най-изявените и

активни доброволци на организацията. Церемонията бе ръководена от доц. д-р Стефко Бурджиев - председател на Обл.С на БЧК и Антоанета Ябанозова – директор на Секретариата на Обл.С на БЧК-Русе.

Специална част от програмата на събитието бе музикалният поздрав на учениците от Националното училище по изкуствата "Проф. Веселин Стоянов", съпроводено с много радостни преживявания и благодарност за непоколебимостта при спазването на основните червенокръстките постулати на Анри Дюнан.

Кърджали

В навечерието на 8 май - Международния ден на ЧК и ЧП членове на Обл.С на БЧК-Кърджали, доброволци, партньори, представители на местната и държавна власт и служители на БЧК се събраха, за да отбележат празника на най-голямата хуманна организация в света. Тази година празникът бе троен, защото БЧК-Кърджали отбелязва 15-годишния юбилей на емблематичния за организацията доброволен „Екип 254“ и 15 години от влизане в експлоатация на новото крило на „Хоспис Червен кръст“.



Официалното тържество бе открито с демонстрация по първа помощ на доброволци на БМЧК от клуб „Шампиони в доброто“ към СУ „П. Р. Славейков“.

Кратък емоционален филм, пресъздаващ историята на жените от „Екип 254“, които вече 15 години са причина за усмивките по лицата на хората и допринасят за положителния имидж на областната организация, пренесе гостите на събитието в далечната 2008 г., когато с финансовата подкрепа на Испанския Червен кръст, БЧК-Кърджали стартира 6-месечния проект „Привличане и включване на доброволци за обгрижване на възрастни хора по домовете и в

ДСХ с хоспис”, в рамките на който 20 жени с различни професии отработиха 1 571 часа доброволен труд, обгрижвайки настанените в ДСХ и Хоспис “ЧК”, изграждайки екип с общи ценности, който и до днес носи името на проекта - „Екип 254“.

След емоционалния филм за работата на „Екип 254“ през годините, новоназначеният управител на „Хоспис ЧК“ Стела Каракашева направи кратко представяне на дейността на социалната услуга.

По време на честването председателят на Областната организация на БЧК и член на Националния съвет проф. д-р Тодор Черкезов, д.м., връчи традиционните отличия на изявени доброволци и членове на областната организация.



За активна дългогодишна работа, значим принос и подкрепа към БЧК с отличието „Медал за заслуги – БЧК“ бе награждена д-р Мария Стойчева, председател на Общинската организация на БЧК-Момчилград за периода 1986 – 2016 г., понастоящем член на Общ.С на БЧК. За активна червенокръстка работа и големи заслуги за организацията, със званието „Заслужил деятел на БЧК“ бе отличена Пепа Чолакова – експерт в Секретариата на Обл.С на БЧК от 1998 г. Званието „Отличник на БЧК“ получиха доброволците на „Екип 254“ Кирилка Петкова и Людмила Радева– Нурадиян, а със званието „Млад отличник на БЧК“ бяха отличени доброволците от клуб „Вяра“ към духовно училище в Момчилград - Кевин Кадиев и Джемиле Ибрахим.

Благодарствен диплом на БЧК за значим принос към дейността на областната организация

беше връчен на общинските организации на БЧК в Кирково и в Черноочене.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Младежки инициативи по случай 8 май

София област, Годеч



По случай Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец доброволците на БМЧК-София област от клуба в Годеч направиха малък поход до т.нар. "Пейка" и "Сърцето на Годеч", за да монтират по пътя си аптечки за Първа помощ, които да бъдат достъпни за всеки в случай на нужда.

Обл. Смолян



Младежите от БМЧК при СУ "Св. св. Кирил и Методий" - Рудозем, отбелязаха Световния ден на Червения кръст и на Червения полумесец като представиха на учениците от 5 до 12 клас филм за създаването и историята на движението, представиха своята дейност и ги запознаха с Младежката организация на БЧК.



Младите червенокръстци от клуба на БМЧК в Борино бяха гости на децата от ДГ „Радост“. Там те им показаха различни упражнения, спортуваха заедно и отбелязаха Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец. Доброволците проведеха и беседа, чрез която разясниха важността на здравословния и активен начин на живот.

20 години клуб „Здраве“ на БМЧК-Пирдоп София област

Клуб „Здраве“ на БМЧК-Пирдоп отбеляза своя 20-годишен юбилей. По този повод във виртуален музей бяха събрани десетки сърца на доброволци, споделили време, идеи, ценности и мечти през годините. Под крилото на своя ментор Пенка Карамихова или леля Пепи, както я наричат повечето, всички тези деца са имали шанса да познаят истинската сила на доброволчеството, да научат важността на Първата помощ и да израснат като достойни млади хора с високи идеали и красиви сърца.



Много от доброволците на БМЧК-Пирдоп вече са се посветили на хуманната медицина, на социалната работа и развиват талантите си без да забравят огромната роля, която е оказала именно леля Пепи като посланик на Червения кръст, за цялостното им развитие като личности.

Самата тя разказа в детайли своята първа среща с доброволчеството, сподели спомени от

годините и даде думата на част от порасналите младежи, като представи и техните млади последователи, които гордо поемат щафетата и се отправят по пътя на мисията да помагат, да учат и да даряват време, грижи и любов, когато и където е нужно. Порасналите доброволци споделиха смешни и вдъхновяващи истории, изказаха благодарност за възможностите, които им е дал Червеният кръст, и опитаха да се разпознаят на някои от старите ленти, поставени в рамки, като подарък от настоящите добротворци.



Официални гости на събитието бяха кметът на Пирдоп Ангел Геров, зам.-председателят на Българския Червен кръст и председател на ОС на БЧК-София област д-р Валентин Пеев, зам.-председателят на ОС на БЧК-София д-р Христо Христов, директорът на Областния секретариат Росен Василев, директорът на СУ „Саво Савов“ Цвятко Четьов и др. Всички те се включиха в събитието с думи на благодарност и призоваха младежите да продължават своята работа, за да можем да празнуваме заедно и 200 години БМЧК-Пирдоп.

Д-р Пеев награди Пенка Карамихова с високото звание на Червения кръст за заслужил деятел, а кметът подари на нея и на всички доброволци красиви червени рози – символ на дълбоко уважение и почит.

Организацията на събитието бе почти изцяло заслуга на доброволците, които бяха подготвили великолепна презентация „Капсула на времето“ за свършеното през годините, музикален поздрав, специално дърво, на което всички гости и присъстващи можеха да оставят своя цветен отпечатък с бои, а на финала всички се насладиха на празнична почерпка, приготвена от сръчните ръце на учениците от

Професионалната гимназия по туризъм и хранителни технологии „Никола Димов“.

Ученически състезания по Първа помощ

Бургас

БМЧК-Бургас проведе Областния кръг на състезанието на Ученическите екипи по Първа помощ (УЕПП) за ученици от 12 до 14 г.



В зрелищното състезание на общо 9 пункта сили премериха отбори от 8 училища от Бургас и Айтос. Победители в крайното класиране станаха учениците от отбора на ОУ "Братя Миладинови", Бургас, показвайки отлична работа в екип и солидни познания по темата. На второ и трето място се класираха отборите на ОУ "Св. Княз Борис І", Бургас и СУ "Христо Ботев", Айтос.

Победителите в областния кръг на състезанието ще представляват Бургаска област на Националното състезание на УЕПП в с. Долни Лозен, София на 9-10 юни 2023 г.

Ямбол

БЧК-Ямбол организира състезание за Ученически екипи по първа помощ, а участие в него взеха 10 отбора от общините Ямбол, Стралджа, Тунджа и Болярово. Форумът бе открит от инж. Митко Филипов, директор на Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол, който поздрави учениците за тяхната мотивация и участието им в хуманната инициатива на БЧК, свързана с оказването на първа помощ и спасяването на човешки живот.

Здравко Динев, старши експерт в РУО, също приветства младежите и пожела успех на всички състезатели.

Гергана Георгиева, щатен специалист от Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол, запозна участниците с регламента - всеки отбор преминава през четири пункта и се оценява от съдии - квалифицирани лектори по първа помощ и доброволци на БМЧК. На първия пункт се проверяваха теоретичните знания на участниците. На втория и третия пункт състезателите действаха по предварително

зададени ситуации, в които е необходимо да се окаже помощ на две пострадали лица. Всеки отбор демонстрира практическите си умения за оказване на долекарска помощ при кръвотечения и счупване на крайници, в резултат на пътнотранспортно произшествие. На пунктовите имаше статисти от БМЧК, които пресъздаваха различните ситуации. На четвъртия пункт отборите демонстрираха уменията си свързани с прилагането на изкуствено дишане и непряк сърдечен масаж върху учебен манекен. Съдии бяха д-р Петя Качулева и доброволци на БМЧК, обучени на национално ниво по темата.



Победител в състезанието стана отборът на ОУ „Л. Каравелов“, на второ място се класира ПГ „В. Левски“, а трето място зае отборът от ПМГ „Ат. Радев“.

Добрич

В сградата на ОУ „Христо Смирненски“ се проведе областното състезание на Ученическите екипи по първа помощ (УЕПП). В него взеха участие най-добрите от общинските надпревари. Екипите се състезаваха в три пункта, където трябваше да решават тестове и казуси, да показват умения и знания, както индивидуални, така и отборни.



Първите три места заеха екипите на ОУ „Д-р П. Берон“, с. Коларци, община Тервел, СУ „Асен Златаров“, Шабла и СУ „Никола Й. Вапцаров“ с. Карапелит. Победителят ще представи област Добрич на XXXI Национално състезание на УЕПП през юни в НУЛЦ на БЧК, с. Лозен.

Призьорите получиха грамоти, купи и отборни награди от директора на ОС д-р Артюн Еринозов, който благодари на състезателите за положените усилия и за достойното представяне, а на съдиите за безпристрастното поведение.

Русе

Във връзка със Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец, областното състезание на Ученическите Екипи по Първа Помощ в област Русе се проведе на 8 май.



Стартът бе даден в 11:00 ч., а отборите се състезаваха както на открито, така и в залата за обучения към Обл. С на БЧК-Русе. След оценяване от съдиите бе избран отбор, който да представи достойно Русе на предстоящото национално състезание.

Всички участници получиха грамоти, а празникът бе отбелязан с весела атмосфера и много изненади, подготвени от доброволците.

Силистра

В Областното състезание на ученическите екипи по първа помощ (УЕПП) участие взеха 4 екипа – всеки с четирима участници. Това са представители на ОУ „Отец Паисий“, ПМГ „Св. Климент Охридски“, СУ „Васил Левски“-Дулово и СУ „Христо Ботев“-Тутракан. По време на състезанието бяха симулирани ситуации с пострадали с различни симптоми и наранявания. Учениците решаваха тест по първа помощ, общи знания за Червения кръст и Червения полумесец и трябваше да приложат КПР на манекен.

Резултатите на всички отбори бяха изключително близки, което показва



невероятното им старание и отдаденост по време на обученията, желанието им да са подготвени и полезни и нестихващия им стремеж към нови знания и умения. С най-висок резултат бе отборът на ПМГ „Св. Климент Охридски“, който показва отлична работа в екип и солидни познания по темата и ще представи областта в националния кръг на състезанието, който ще се проведе в НУЛЦ на БЧК – с. Лозен. Всички участници получиха предметни награди и грамоти, а ръководителите на екипите – благодарствени адреси.

Смолян

Пет отбора взеха участие в Областното състезание на Ученическите екипи по Първа помощ. Това са отборите от ОУ „Иван Вазов“, СУ „Отец Паисий“, СУ „Христо Ботев“ – с. Чепинци, община Рудозем, СУ „Отец Паисий“ – Мадан и ОУ „Христо Ботев“ – с. Късак, община Доспат.



Състезателите бяха приветствани от д-р Мими Кубатева – председател на Смолянската червенokrъстка организация, член на Националния съвет на БЧК и директор на РЗИ, Теодора Щерева – представител на РУ но МОН и от д-р Бойка Янева – бивш дългогодишен директор на ЦСМП-Смолян.

Победител в оспорваната надпревара стана отборът от СУ „Христо Ботев“ – с. Чепинци, община Рудозем и ще представи областта на Националното състезание.

Всички участници и ръководители на екипи получиха грамоти и фланелки с логото на БМЧК.

Кампания „Умножи доброто“

Пазарджик

Младежите от БМЧК-Пазарджик посетиха ДГ "Пролет". Заедно с децата от група "Калинка" те играха игра, в която малчуганите трябваше разделно да изхвърлят различни отпадъци. След това всяко дете засади цвете в алеята на групата.



Младите червенкръстци разказаха за Националната кампания "Умножи доброто", а децата обещаха да пазят природата чиста и да се грижат за нея.

Демонстрация по Първа помощ

Смолян



Доброволците от Младежкия аварийен екип бяха поканени за демонстрация по Първа долекарска помощ от организаторите на Областното състезание на ученическите екипи по Пожароаварийна безопасност. Членовете на МАЕ-Смолян показаха своите умения пред гостите от 5 общини и екипите в съревнованието.

Ден на българската армия

Смолян



Доброволците от клуба на БМЧК при СУ "Св. св. Кирил и Методий", Рудозем отбелязаха Деня на българската армия, като представиха на учениците от 5 до 12 клас изготвена от тях презентация. Всички членове на Ученическия гвардейски отряд получиха картичка, специално изработена от червенкръстците.

Нашият парк е наша грижа!

Русе

БМЧК-Русе и Сдружение СъГраждани, английската гимназия „Гео Милев“, в лицето на екоklub Ecozis, Сороптимист-Русе, с подкрепата на Русенски университет „Ангел Кънчев“ и Община Русе, организира мащабно почистване на Парка на младежта.



На обособени пунктове бяха раздавани щипки за събиране на отпадъци и чували. Доброволците не само почистиха, но и приветстваха желаещите да се включат в инициативата и ги насочваха към силно замърсените райони.

Резултатът от края на акцията е силно мотивиращ. Над 100 русенци – младежи, семейства с деца, възрастни хора, в рамките на 6

часа почистиха територията на парка и прилежащите околблокови пространства и събраха повече от 70 чувала.

Нощ в Библиотеката

Русе

По инициатива на Регионалната библиотека „Любен Каравелов“ доброволци на БМЧК се включиха в ежегодната кампания „Нощ в библиотеката“.



Участие в инициативата взеха различни институции и организации, а младите червенокръстци очакваха малките посетители в специално обособен пункт по първа помощ в библиотеката.

Целта беше децата да се запознаят с основните правила за оказване на първа помощ, както и как да се предпазят от опасностите - превенцията на инциденти.

Подкрепа на кампанията за донорство на стволови клетки

София



В София Тех парк се проведе организирано бягане за популяризиране на Българския регистър за донорство на стволови клетки и увеличаване броя на дарителите. Организатори бяха младежката доброволческа организация Ротаракт, с подкрепата на БЧК, сдружение "Лимфом" и УМБАЛ "Александровска". Благодарение на активното представяне на благородната кауза от доброволците от 6 териториална младежка организация на БМЧК-София, над 30 човека се регистрираха в Регистъра за донорство.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Борба с хипертонията

Ямбол

Доброволци на БЧК и на БМЧК се включиха в кампания по повод Световния ден на хипертонията – 17 май. Тя премина под мотото „Май месец за мерене“ и бе организирана от Българската лига по хипертония. Целта на кампанията е да насочи вниманието на гражданите върху важността от нарастващото значение на измерването на кръвното налягане и поддържането на здравословен начин на живот и здравословно тегло.



Доброволците подпомагаха медицинските екипи при попълване на анонимни анкети на желаещите да се включат и раздаваха информационни материали със съвети за здравословно хранене.

Приложно колоездене

Ботевград, София област

Представители на НС на БЧК и на ОС на БЧК-София област традиционно участваха като партньори и съорганизатори във финалния кръг на Националната ученическа викторина по безопасност на движението – „Да запазим децата на пътя“ 2023, която се проведе в НЧ „Христо Ботев 1884“ - Ботевград. Отборът на домакините от ОУ „Св. св. Кирил и Методий“ се класира на второ място, само на една точка след



победителите от СУ „Христо Ботев“ – Сунгурларе.

В надпреварата взеха участие още четири отбора от: СУ „Св. Патриарх Евтимий“ – Пещера (5 място), ОУ „Никола Й. Вапцаров“ – Берковица (3 място), СУ „Отец Паисий“ – Смолян (4 място) и СУ „Екзарх Антим I“ – Казанлък (6 място). Съгласно регламента, викторината се проведе в три кръга: отборно решаване на листовки; викторина; БЧК, подреждане на 4 пъзела - пътни знаци и практическа задача – установяване на повреди на велосипед.

За верността на отговорите, освен представителите на БЧК, следяха и представители и официални лица от Националния дворец на децата, Националното движение по приложно колоездене „Младежта за безопасност на движението“, Община Ботевград, Пътна полиция – Област София, Съюза на българските автомобилисти - Ботевград, РУО-София област.

Ямбол

В София се проведе I кръг от Републиканския шампионат по пътна безопасност и приложно колоездене за деца „Младежта за безопасност на движението“. Организатор на събитието бе Сдружение АК „Север“-София, в партньорство със СБА-София, Националния дворец на децата, Националното движение по приложно колоездене, Българския Червен кръст, Асоциацията по пътна безопасност, Пътна полиция-София, Министерството на образованието и науката, Министерството на младежта и спорта и др.



Светослав Кръстев, представител на СБА-София откри шампионата и представи

официалните гости на събитието, което се проведе в спортна зала „Триадица“.

Участие взеха десет отбора от цялата страна, като всеки състезател решаваше листовка за правилата на уличното движение, тест за безопасно движение по пътищата и отборен тест-пъзел с пътни знаци. Главен съдия на състезанието бе инж. Христов Атанасов от София.

На специално обособен пункт на БЧК, отборите решаваха теоретичен тест и показваха уменията си по оказване на първа долекарска помощ. Главен съдия на пункта по първа помощ бе д-р Живка Димитрова от Секретариата на НС на БЧК. Първо място на пункта спечели отборът на БЧК-Ямбол при СУ „Любен Каравелов“, който получи грамота и награди за представянето си.

На специално обособен полигон по пътна безопасност, включващ знаци, маркировки, пътеки и светофари, екипите премериха сили и по майсторско управление на велосипед.

След обработката на резултатите и оформяне на крайното класиране, първо място зае отборът на Берковица. На второ бе отборът от Челопеч, а на трето място отборът от Етрополе.

КОНФЛИКТЪТ В УКРАИНА

Базисно обучение по психосоциална подкрепа Враца



Областният секретариат на БЧК-Враца проведе в Берковица базисно обучение по оказване на психосоциална подкрепа на уязвими групи, в т.ч. лица, бягащи от въоръжени конфликти. То е по проект „Предоставяне на

качествена и навременна психосоциална подкрепа на хора, засегнати от кризата в Украйна“, в рамките на Споразумение за проект за психично здраве и психосоциална подкрепа за разселени лица, идващи от Украйна, финансиран от ЕК (DG SANTE), а водещ психолог бе Силвия Цветкова.

В занятието участваха 30 души - членове на Доброволния екип за реакция при бедствия, аварии и кризи (ДЕРБАК), представители на общинските структури на БЧК и ПСС – отряд Враца, както и щатният състав на областния секретариат.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

В помощ на пострадалите в Турция и Сирия *Кърджали*

Областният съвет на БЧК-Кърджали продължава да набира средства в подкрепа на Националната кампания на БЧК в помощ на пострадалите от земетресението в Турция и Сирия. Към този момент са постъпили близо 76 хил. лв., които са преведени по обявената национална сметка на организацията.



В навечерието на Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец,

Общинският съвет на БЧК-Крумовград предостави набраните във фондонабирателни кутии близо 550 лв. в подкрепа на пострадалите от земетресението.

Споделено четене

Варна

Членове и доброволци от дружествата на варненската общинска организация отбелязаха със споделено четене Световния ден на книгата и авторското право. Гостуваха им Станислав Пенев и Гергана Славова – изявени варненски автори, членове на СБП и Сдружение „Литературно Общество“ – Варна, както и Мария Иванова и Йорданка Христова – библиотекари в две варненски районни читалища.

В споделеното четене се включиха почти всички – със стихове за любовта, мечтите, добрите хора, Варна ... с откъси от „Малкия



принц“ и други любими книги. В приятната атмосфера на съпреживяване на емоции и идеи от прочетени и представени текстове бе насърчено четенето като своеобразен механизъм за психосоциална подкрепа и позитивна нагласа, каквато бе и целта на организаторите от БЧК-Варна.

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ

Семинар по превенция на водния травматизъм

Дирекция ВСС и БЧК-Добрич организираха методически семинар по превенция на водния травматизъм. В него се включиха специалистите по водно спасяване от страната, ромски здравни и образователни медиатори, както и експерти от РУО на МОН и дирекция „Хуманитарни дейности“ в Община Добрич.



По време на форума бе представено партньорството между областната организация на БЧК и ромските медиатори от областта на прилагането на програмите по превенция на водния травматизъм сред деца и родители от ромската общност.

Участниците в семинара наблюдаваха открит урок от образователната програма

„Приатели с водата“ в ромското ОУ „Йордан Йовков“, подготвен и проведен от ромски здравен медиатор. Над тридесет деца демонстрираха своите знания и умения за правилното и безопасно контактуване с водата.



За проявеното старание и активност в обучението всички деца получиха грамоти и награди, осигурени от дългогодишния партньор на Водноспасителната служба на БЧК – Speedo.

Широко обсъдена бе и възможността за прилагането на програмата „Дръж под око“ сред родители и възрастни в общността. Здравните и образователните медиатори презентираха своите идеи за начало на обучението в областта.



В последвалата дискусия се включиха специалистите по водно спасяване, които поставиха въпроси към медиаторите и към експертите от общината относно подхода за изграждането на партньорство между БЧК и ромските медиатори при осъществяването на програмите по превенция.

Целта е ограничаването и намаляването на зачестилите през последните години случаи на удавяния сред ромите, особено при децата.

Турнир по водно спасяване

Благоевград

Областният съвет на БЧК-Благоевград, със съдействието на Община Благоевград,



дирекция „Водноспасителна служба“, Дружеството на водните спасители, БМЧК и с официалното партньорство на Speedo – България, проведе Петия турнир по водно спасяване „Ичко войвода“. Гости на събитието, което бе открито от директора на Областния секретариат Йорданка Стойчева, бяха кметът на Благоевград Илко Стоянов, директорът на направление „Култура, спорт и туризъм“ в Община Благоевград Силвия Домозетска, председателят на Националната комисия по водно спасяване доц. Стоян Андонов, експертът в дирекция ВСС към НС на БЧК Йордан Иванов и шампионите по водно спасяване за ветерани от Световното първенство Ричона, Италия – 2022 г. Борис Захариев и Веселин Стефанов.

„Радвам се, че Благоевград за поредна година е домакин на този благороден турнир. Това състезание е повече от плуване, тук се учите да спасявате човешки живот“, каза в приветствието си кметът на Благоевград Илко Стоянов.



Доц. Стоян Андонов поздрави всички от името на ръководството на БЧК и пожела успех на състезателите.

Състезанието премина в два полудни на индивидуални и щафетни водноспасителни дисциплини, а участие взеха 92 състезатели от 7 отбора от СК „GD sport” и ПК “Пирин” – Благоевград, ПК “Перун” – Разлог, ПК “Вихрен” – Сандански, Отбор НСА – София, отбор на БЧК-София област, отбор на БЧК-Велико Търново.

За всички класирани бе осигурен награден фонд от НС на БЧК и “Speedo” – България, както и поощрителен подарък за участниците от Обл.С на БЧК-Благоевград.

Приятели с водата

Благоевград



Доброволци на БМЧК и на Дружеството на водните спасители към Обл.С на БЧК-Благоевград посетиха 7 СУ “Кузман Шапкарев”, Благоевград. Те запознаха учениците от 1а клас с основните правила за водна безопасност по програма „Водноспасителен минимум“.

В края на обучението, под форма на игра, децата изготвиха флагчета и показаха, че са усвоили значението на флаговата сигнализация, уверено отговаряйки на въпросите на учителите.

Заслужено, всички получиха награди и учебни тетрадки по програмата за превенция на водния травматизъм „Приятели с водата”, с които да продължат работа със своите преподаватели, за да надградят знанията си за безопасен контакт с водата.

ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ 

 @BulgarianRedCross

 @bgredcross

 @BGRedCross

 <https://vb.me/480a09>

Издание на **Българския Червен кръст**;

Пресцентър на БЧК

За контакт: 02 49 23 059; e-mail:

pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg